
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662

D.D.	n.	123
Anno	2023

IL	DIRETTORE	GENERALE	

VISTO	 il	Decreto	legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici;	

VISTO	 lo	Statuto	del	GSSI,	approvato	con	D.M.	del	15	luglio	2016	e	pubblicato	sulla	Gaz-
zetta	Ufficiale	del	26	luglio	2016;	

VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI,	ema-
nato	con	D.R.	del	2	agosto	2018,	n.	115;	

VISTI	

VISTA	

il	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici	e	il	D.	L.	16	
luglio	2020,	n.76;	

la	delibera	la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	30	settembre	2022,	
con	cui	il	Direttore	generale	è	stato	delegato,	con	i	relativi	poteri	di	determina-
zione	a	contrarre,	aggiudicazione	e	autorizzazione	alla	spesa,	per	l’affidamento	
e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	e	forniture	di	
importo	non	superiore	alla	soglia	comunitaria;	

RAVVISATA	 l’opportunità	di	provvedere	ad	un	servizio	di	vigilanza	notturna	(ronda)	finaliz-
zato	alla	protezione	degli	uffici,	delle	persone	e	dei	beni	presenti	negli	immobili	
del	GSSI;	

CONSIDERATO	 che	l’art.1,	comma	2,	lett.	a)	del	D.L.	76/2020	consente	di	procedere,	per	importi	
sotto	i	139.000,00	euro,	mediante	affidamento	diretto	di	servizi;	

CONSIDERATO	 che	a	seguito	di	un’indagine	nel	settore	di	riferimento	è	stata	individuata	la	so-
cietà	 Vigilanza	 Group	 Soc.	 Coop.	 a	 r.l.,	 via	 Fura,	 14	 –	 25125	 Brescia,	 P.Iva	
00884000175;	

RITENUTO	 di	procedere	all’affidamento	diretto	ai	 sensi	dell’art.	36,	 comma	2,	 lett.	a)	del	
D.lgs.	50/20106	e	ss.mm.ii.,	mediante	trattativa	diretta	attraverso	la	piattaforma
elettronica	U-Buy	(Gara	n.	G00501)	con	un	unico	operatore,	la	società	Vigilanza
Group	Soc.	Coop.	a	r.l.;

CONSIDERATI	 i	tempi	necessari	per	l’implementazione	degli	impianti	di	telesorveglianza	per	
gli	edifici	del	GSSI,	l’impegno	spesa	previsto	in	fase	di	programmazione	consente	
di	affidare	il	servizio	per	mesi	24	e	rinnovabile	per	ulteriori	18;	

VISTA	 la	nomina	RUP	al	Dott.	Ing.	Manuela	Castagna,	prot.	1976	del	13.03.2023;	

AFFIDAMENTO	DIRETTO	
Servizio	di	Ronda	per	le	sedi	del	Gran	
Sasso	Science	Institute	

CIG:	Z6B3A8C542	



GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662

RITENUTA	 congrua	e	tecnicamente	ed	economicamente	conveniente	l’offerta	pervenuta	in	
data	4.04.2023,	di	cui	al	prot.	2593	del	4.04.2023,	a	mezzo	pec	causa	impossibi-
lità	di	caricare	i	documenti		dell’offerta	sul	portale	U-Buy;	

VERIFICATI	 la	regolarità	contributiva,	l’assenza	di	annotazioni	sul	casellario	ANAC	dell’ope-
ratore	economico	ed	i	requisiti	di	carattere	generale	di	cui	all’art.	80	del	Codice	
dei	Contratti	come	da	Circolare	del	Direttore	generale	di	cui	al	prot.	2927	del	
18.05.2022];	

CONSIDERATO	 che	la	presente	procedura	rispetta	il	principio	di	efficacia	perché	idonea	a	far	
conseguire	l’effettuazione	del	servizio	e	rispetta	il	principio	di	tempestività	per-
ché	diminuisce	la	durata	della	selezione;	

CONSIDERATO	 che	 la	stazione	appaltante	garantisce	 la	 trasparenza	di	 tutte	 le	sue	procedure	
rispettando	gli	obblighi	di	pubblicità;	

CONSIDERATO	 che	rispetta,	altresì,	 il	principio	di	buona	fede	in	quanto	non	è	presente	alcun	
conflitto		di	interesse	e	di	incompatibilità	legato	al	codice	di	comportamento	dei	
dipendenti	pubblici;	

ACCERTATA	 la	copertura	finanziaria	sulla	voce	di	bilancio	CA	04.03.08.01.11	“Altre	spese	per	
servizi”;		

DECRETA	

1) che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	della	determina;
2) di	aggiudicare	il	servizio	di	vigilanza	finalizzato	alla	protezione	degli	uffici,	delle	persone	e	dei	beni
presenti	negli	immobili	del	GSSI	per	mesi	24	all’operatore	economico	Vigilanza	Group	Soc.Coop.	a	r.l.,
via	 Fura,	 14	 –	 25125	 Brescia,	 P.Iva	 00884000175,	 ai	 sensi	 dell’art.1,	 comma	 2,	 lett.	 a)	 del	 D.
L.76/2020,	per	un	importo	totale	di	€	28.035,60	(iva	inclusa);

3) di	 autorizzare	 la	 spesa	 complessiva	 di	 euro	 28.035,60	 (iva	 inclusa),	 nella	 voce	 di	 bilancio	 CA
04.03.08.01.11	 “Altre	 spese	 per	 servizi”	 a	 carico	 del	 bilancio	 e.f.	 2023	 per	 un	 importo	 pari	 a	 €
8.177,05,	 del	 bilancio	 e.f.	 2024	per	 un	 importo	pari	 a	€	 	 14.017,80,	 del	 bilancio	 e.f.	 2025	per	 un
importo	pari	a	€	5.840,75	(tutti	gli	importi	si	considerano	comprensivi	di	IVA);

4) il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.

Data	19.04.2023	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	

settembre	2019


		2023-04-19T12:10:43+0200
	PICASSO MARIO




